



An Thịnh, ngày 30 tháng 6 năm 2017.

## BÁO CÁO

### Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.

Sáu tháng đầu năm 2017, triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội bên cạnh những thuận lợi cơ bản vẫn còn nhiều khó khăn thách thức. Thực hiện Nghị quyết số 01 NQ/ĐU của Đảng ủy, Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND của HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, ngay từ đầu năm UBND xã đã triển khai các văn bản chỉ đạo như Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, đồng thời chỉ đạo các ban, ngành, địa phương phân giao kế hoạch, tập trung chỉ đạo, điều hành, tận dụng thời cơ, khắc phục khuyết điểm, hạn chế, vượt qua khó khăn thách thức quyết tâm phấn đấu hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ đề ra. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực:

#### Phần thứ nhất

#### Tình hình phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2017

##### I/ VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

##### 1- Nông nghiệp – Môi trường:

##### \* Nông nghiệp:

- Vụ xuân năm 2017: Toàn xã gieo trồng được 526,5ha các loại đạt 95,3% kế hoạch giảm 3% KH so với cùng kỳ; trong đó:

+ Diện tích cây lúa là 430 ha (Gồm các giống: Khang dân 175ha, Giống Q5, TBR1: 36ha, Giống nếp các loại 67ha, Tẻ thơm (Bắc thơm số 7, HT1, RVT): 73ha, Giống khác: 79ha).

Năng suất lúa bình quân đạt khoảng 64 tạ/ha  $\approx$  2,3 tạ/sào.

Sản lượng thóc là **2.756,6 tấn** đạt khoảng **19,8** tỷ đồng tăng 2 tỷ so với cùng kỳ năm 2016.

+ Diện tích cây màu là 96,5ha (gồm: Ngô 20ha, lạc 3ha, ớt 21ha, khoai lang và rau khác 52,5ha).

Giá trị năng suất bình quân 3.000.000đồng/sào/ vụ đạt khoảng **8,0** tỷ đồng tăng 1,2 tỷ so với cùng kỳ.

Thu nhập từ nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2017 ước đạt **27,8** tỷ đồng tăng 3,2 tỷ đồng so với cùng kỳ.

- Phối kết hợp với Phòng Nông nghiệp, Trạm khuyến nông huyện Lương Tài chỉ đạo HTX thôn An Trụ xây dựng cánh đồng mẫu 1ha bằng giống Kim Cương 111 năng suất đạt 270kg/sào  $\approx$  75 tạ/ha.

- HTX DVNN thôn Thanh Hà duy trì diện tích 8ha giống ngô lai năng suất bình quân 320 kg/ sào với giá 11.000 đồng/01kg;

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu sản xuất, tăng cường đưa giống mới, áp dụng KHKT vào sản xuất. Phối hợp với Phòng NN&PTNT, Trạm khuyến nông, Trạm BVTV Huyện tổ chức 7 buổi tập huấn chuyển giao KHKT vụ xuân; thực hiện kế hoạch tổ chức diệt chuột đồng bảo vệ sản xuất nông nghiệp, UBND xã hỗ trợ kinh phí đợt 1 mua thuốc chuột với tổng số tiền là 23.850.000 đồng.

+ Giữ nguyên diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã là 62,37ha.

\* **Môi trường:** Thực hiện Kế hoạch triển khai tháng vệ sinh môi trường, khử trùng môi trường đợt 1 năm 2017, UBND xã đã chỉ đạo các thôn tổ chức rắc 7 tấn vôi bột và phun thuốc khử trùng làm sạch môi trường được 30 lít; Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Công ty cổ phần môi trường và đầu tư xây dựng Bắc Hải đã tổ chức thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt từ điểm tập kết và trung chuyển rác thải của thôn An Trụ được 96,8 tấn, thôn Thanh Lâm 157,42 tấn và thôn Cường Tráng được 191,87 tấn về Nhà máy xử lý rác thải.

### **3- Công tác chăn nuôi:**

- Công tác chăn nuôi phát triển ổn định; Kết quả có: Tổng đàn lợn: 2.371 con (trong đó: lợn nái **422** con (giảm 37 con lợn nái so với cùng kỳ); lợn con **826** con; lợn thịt **1.123** con); Đàn trâu bò 105 con (giảm 42 con so với cùng kỳ); Đàn chó mèo: là 1.215 con; Gia cầm 25.195 con (giảm 2.119 con so với cùng kỳ).

- Tổ chức tiêm phòng vacxin tai xanh và dịch tả được 808 con, lở mồm long móng được 364 con, đàn trâu bò được 136 con.

- Tiêm vacxin phòng dại cho đàn chó mèo được 1.210 con.

- Công tác phòng chống dịch: Tổ thú y xã đã tổ chức phun hóa chất khử trùng làm sạch môi trường được 50 lít.

**4- Tiểu thủ công nghiệp dịch vụ và ngành nghề:** Trên địa bàn xã các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, các dịch vụ buôn bán kinh doanh vẫn được duy trì và phát triển cho hiệu quả kinh tế cao.

### **5- Công tác địa chính – xây dựng.**

#### **\* Công tác Địa chính:**

- Lập báo cáo thống kê đất đai năm 2016

- Lập tờ trình, trình UBND huyện Lương Tài, UBND tỉnh Bắc Ninh cho chủ trương, chỉ đạo thu hồi đất để giao đất cho Công ty Bắc Hải xây dựng hồ điều hòa, nhà ở cho công nhân, và các công trình phụ trợ cho nhà máy xử lý rác thải.

- Trình UBND huyện phê duyệt điều chỉnh quy hoạch bổ sung xây dựng nông thôn mới xã An Thịnh đến năm 2020;

- Phối hợp với đơn vị thi công (Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh Bắc Ninh) thực hiện dự án cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho các hộ gia đình, cá nhân trong toàn xã.

- Công tác cấp GCN QSD đất theo thông báo 973-TB/TU: Tổng số 239 hồ sơ đã hoàn thiện 214 hồ sơ còn lại 25 hồ sơ do vướng mắc về nguồn gốc sử dụng đất.

**\* Công tác Xây dựng:**

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc nhà thầu thi công thực hiện dự án xây dựng trường mầm non tập trung số 1 xã An Thịnh;

- Tổ chức Lễ khởi công xây dựng trùng tu, cải tạo nâng cấp công trình Nghĩa trang liệt sĩ.

- Nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình sửa chữa trạm bơm thôn An Trụ với tổng kinh phí 159.458.000 đồng.

- Thực hiện nghiệm thu kỹ thuật hoàn thành hạng mục công trình cải tạo nâng cấp tuyến đường huyện đoạn từ UBND xã đi dốc đê Cáp Thủy xã An Thịnh.

**5- Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới:**

- Đến nay xã đã đạt 15/19 tiêu chí đạt 80%

- Còn lại 4 Tiêu chí gồm (Hộ nghèo, Thu nhập, Trường học, Chợ nông thôn)

**6- Công tác giao thông - thủy lợi; phòng chống lụt bão:**

**\* Giao thông**

- Phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông tổ chức tuần tra kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Tổng số hộ vi phạm là 153 trường hợp trong đó: Mái vẩy 87; làm nán 05; vỉa hè 30; biển quảng cáo 30; tường rào 01); Đã xử lý 153 trường hợp tháo dỡ trả lại mặt bằng.

**\* Thủy lợi:**

- Làm đường tiêu từ Đồng Tranh đi L49 (đường tiêu của 3 thôn An Trụ, An Phú, Lôi Châu) với tổng kinh phí 124 triệu.

- Vụ xuân năm 2017 triển khai kế hoạch làm thủy lợi cải tạo đất, chỉ đạo các HTX nạo vét kênh mương, cải tạo đất với tổng khối lượng thực hiện 6.300 m<sup>3</sup> đạt 139% kế hoạch, trong đó kênh tưới 4.200 m<sup>3</sup>, kênh tiêu 2.100 m<sup>3</sup>, vớt bèo 1.930 m<sup>3</sup>, cày ải 276 ha.

- Xây dựng kế hoạch đưa nước đở ải sớm, với phương châm chân cao lấy trước, chân trũng lấy sau. Toàn xã xóa ải xong trước ngày 10/02/2017, chỉ đạo làm đất kịp thời không có tình trạng mạ chờ ruộng.

- Tiếp tục chỉnh trang hệ thống giao thông thủy lợi nội đồng bờ vùng, bờ thửa phục vụ sản xuất nông nghiệp. Chủ động sửa chữa, tu bổ, bảo dưỡng các Trạm bơm cục bộ để đảm bảo tưới tiêu thuận lợi.

- UBND xã ra Quyết định và tổ chức cưỡng chế 03 trường hợp vi phạm công trình thủy lợi.

- Công tác đê điều: Đã xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp, lập biên bản 03 trường hợp;

